

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది : 11.05.2024

సమయం : 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభ ఎన్నికల నాలుగో విడత పోలింగ్ కు ప్రచారం ఈ సాయంత్రంతో ముగుస్తుంది. తెలంగాణ ఆంధ్ర ప్రదేశ్ తో సహా 9 రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్రపాలిత ప్రాంతంలో 96 స్థానాలకు సోమవారంనాడు పోలింగ్ జరుగుతుంది,
2. దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో రానున్న కొద్ది రోజుల్లో వర్షాలు , వడగళ్ల వానలు కురియనున్నట్లు వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
3. పాలస్తీనాకి యునైటెడ్ నేషన్స్ లో పూర్తి స్థాయి సభ్యత్వం కల్పించాలని ప్రతిపాదించే ఒక ముసాయిదా తీర్మానానికి మన దేశం జనరల్ అసెంబ్లీ లో అనుకూలంగా ఓటు వేసింది.
4. IPL Cricket ఈ సాయంత్రం కోలకతాలో జరిగే మ్యాచ్ లో Kolkata Knight Riders Mumbai Indiansతో తలపడుతుంది.

### **CAMPAIGNING:**

లోక్ స భ నాలుగవ దశ ఎన్నికల ప్రచారానికి గడువు ఈ సాయంత్రంతో ముగుస్తుంది.

ఆంధ్రప్రదేశ్లో జరుగుతున్న అసెంబ్లీ ఎన్నికలు , ఒరిస్సాలో జరుగనున్న మొదటి విడత ఎన్నికల ప్రచారానికి కూడా ఈరోజుతో గడువు ముగుస్తుంది. దేశంలోని తొమ్మిది రాష్ట్రాలు , ఒక కేంద్ర పాలిత ప్రాంతానికి 96 లోక్ సభ స్థానాలకు ఈ సోమవారం ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఇదే సమయంలో ఆంధ్రప్రదేశ్లోని 175 అసెంబ్లీ స్థానాలకు , ఒడిస్సా లోని మొత్తం 145 స్థానాలలో 28 స్థానాలకు ఎన్నికలు జరుగుతాయి. వివిధ రాజకీయ పార్టీల అగ్రనేతలంతా తమ అభ్యర్థులు గెలుపు కోసం శాయశక్తులా కృషి చేస్తున్నారు. తెలంగాణలోని చేవెళ్ళ లో

ఈ ఉదయం మాట్లాడుతూ కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ షా , కాంగ్రెస్ అవినీతి పాలన కావాలా ,  
 ఒక్క అవినీతి ఆరోపణ కూడా లేని నరేంద్ర మోదీ పాలన కావాలా అని ప్రజలు  
 తేల్చుకోవాలన్నారు. పాకిస్తాన్ ప్రయోగించే ప్రతి తూటాకి యుద్ధ శకటంతో జవాబు ఇస్తామని  
 ఆయన చెప్పారు. ఒడిస్సా లోని కందమల్ , బాలాంగిర్ పార్లమెంటరీ నియోజకవర్గాలలో జరిగే  
 బహిరంగ సభలలో భారతీయ జనతా పార్టీ సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ  
 ఈరోజు ప్రసంగిస్తారు. జార్ఖండ్లోని చాత్రాలో జరిగే ఎన్నికల ర్యాలీలో ఆయన పాల్గొంటారు.  
 ఒరిస్సాలో జరిగే రెండు రోజులు ఎన్నికల ప్రచారం కోసం ప్రధాన మంత్రి నిన్ను సాయంత్రం  
 భువనేశ్వర్ చేరుకున్నారు. లోక్సభ ఎన్నికల తో పాటు ఒడిస్సా రాష్ట్రంలో నాలుగు దశల్లో ఈ  
 నెల 13న జరగబోయే అసెంబ్లీ ఎన్నికలలో బిజెపి ఘన విజయం సాధించేందుకు ఆయన  
 కృషి చేస్తున్నారు. రోడ్ షోలలో ప్రధానమంత్రి భద్రత కోసం కట్టుదిట్టమైన ఏర్పాట్లు చేశారు.  
 మహారాష్ట్రలో ఆదివాసీ ప్రాబల్యం ఉన్న నాన్ దర్బార్ జిల్లాలో జరిగిన ఎన్నికల ర్యాలీలో  
 కాంగ్రెస్ పార్టీ జనరల్ సెక్రటరీ ప్రియాంక గాంధీ వాద్రా పాల్గొన్నారు. ఈరోజు ఆంధ్రప్రదేశ్లోని  
 కడప పార్లమెంటు నియోజకవర్గం జరిగే ఎన్నికల ప్రచారంలో కాంగ్రెస్ సీనియర్ నాయకుడు  
 రాహుల్ గాంధీ పాల్గొంటారు. జిల్లాలోని ఇడుపులపాయ వైయస్సార్ ఘాట్కు  
 చేరుకుని ఉమ్మడి ఆంధ్రప్రదేశ్ మాజీ ముఖ్యమంత్రి వై డాక్టర్ వైయస్ రాజశేఖర్ రెడ్డి కి  
 నివాళులర్పిస్తారు. అనంతరం కడపలో జరిగే ఎన్నికల బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగిస్తారు.  
 ఆంధ్రప్రదేశ్ కాంగ్రెస్ పార్టీ అధ్యక్షురాలు వైయస్ షర్మిల కడప నియోజకవర్గం నుంచి పోటీ  
 చేస్తున్నారు. బిజెపి పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా కూడా ఆంధ్రప్రదేశ్లో జరిగే ఎన్నికల  
 ప్రచార కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు. ఈ ఉదయం తిరుమల తిరుపతి శ్రీ వెంకటేశ్వర  
 స్వామి దర్శనం చేసుకున్న నడ్డా తిరుమలలోని బాలాజీ సర్కిల్ నుండి ఆర్టీసీ బస్టాండ్ లో  
 జరిగిన ర్యాలీలో పాల్గొన్నారు. ఎన్డీఎ తిరుపతి లోకసభ అభ్యర్థి వరప్రసాద్ తరపున ఆయన  
 ప్రచారం చేశారు. ఆదోని అసెంబ్లీ స్థానానికి గాను బిజెపి తరపున పోటీ చేస్తున్న డాక్టర్ పివి  
 పార్థసారధిని బలపరుస్తూ ఈరోజు సాయంత్రం ఆదోని మున్సిపల్ గ్రౌండ్ లో జరిగే బహిరంగ  
 సభలో ప్రసంగిస్తారు. ఈనెల 13న ఆంధ్రప్రదేశ్లో జరగనున్న ఒకే దఫా అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు

కూడా బిజెపి 10 అసెంబ్లీ స్థానాలతో పాటు ఆరు లోక్సభ స్థానాలకు తన అభ్యర్థులను బరిలోకి దింపింది.

NSD

## **CHINTAN-2**

సాయుధ దళాల మధ్య సమన్వయం సమగ్రత కోసం ఉద్దేశించిన రెండు రోజుల పరివర్తన చింతన రెండవ సంచిక నిన్న న్యూఢిల్లీలో ముగిసింది. సదస్సుకి అధ్యక్షత వహిస్తూ రక్షణ సిబ్బంది ప్రధాన అధికారి జనరల్ అనిల్ చౌహాన్ సాయుధ దళాల మధ్య సమన్వయంతో ఒకే దళంగా శక్తివంతంగా పనిచేసేందుకు theatetisation ప్రక్రియను వేగంగా సాధించేందుకు ఈ సదస్సు ఉపయోగపడుతుందని చెప్పారు బహుళ స్థాయిలో బహుళ విభాగాల్లో తమ తమ సామర్థ్యాలను వినియోగించేందుకు అవసరమైన వ్యూహాన్ని రూపొందించడానికి ఈ చింతన శిబిరం తోడ్పడుతుందని ఆయన చెప్పారు వివిధ కమిటీలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ ఆయన ఈ మేధో మధనం వల్ల ఆపరేషన్లు నిర్వహించేందుకు సాయుధ దళాలకు సామర్థ్యం చేకూరుతుందని మన ప్రాదేశిక సమగ్రతను జాతీయ సార్వభౌమత్వాన్ని కాపాడేందుకు వీలు కలుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. త్రివిధ దళాల మధ్య సమన్వయంతో ఓకే శక్తిగా కూటమిగా వ్యూహాన్ని అనుసరించి సైనిక చర్యలు చేపట్టడానికి అవకాశం కల ప్రాంతాలను గుర్తించే ప్రక్రియను థియేటరైజేషన్ అంటారు.

NSD

## **J&K - SHOPIAN ARRESTS:**

కాశ్మీర్ లోయలోని సోఫియాన్ లో పోలీసులు ఈరోజు ఇద్దరు ఉగ్రవాదులను అరెస్ట్ చేశారు. పోలీస్ సైన్యంలోని 44 రాష్ట్రీయ రైఫిల్స్ సిబ్బంది, CRPF లో 14వ బెటాలియన్ సిబ్బంది సోఫియాన్ లో మాలిక్ చాక్ కార్పింగ్ వద్ద చెక్ పాయింట్ ఏర్పాటు చేసి ఈ ఉగ్రవాదులను అరెస్ట్ చేశారు. వారిపై హీర్ పురా పోలీస్ స్టేషన్ లో కేసు నమోదు చేశారు.

NSD

## **IMD**

తీవ్రమైన వేసవి వేడి అనంతరం దేశ రాజధానిలో నిన్న సాయంత్రం ఇసుక దుమారం వర్షం కురిశాయి. ఈదురు గాలులతో అనేక చోట్ల చెట్లు కూలిపోవడంతో వాహనాల రాకపోకలకు అంతరాయం కలిగింది రెండు విమానాలను ప్రతికూల వాతావరణం నేపథ్యంలో జైపూర్ కి మళ్ళించారు. ఈవారం ఢిల్లీలో ఈ సీజన్లోని అత్యధికంగా 42 డిగ్రీల సెల్సియస్ గరిష్ట ఉష్ణోగ్రత నమోదయింది. ఢిల్లీలో ఇసుక దుమారం కారణంగా ఆరుగురు గాయపడ్డారు . చెట్లు కూలి పడడంతో ఇద్దరు మరణించారు. మరొక చోట భవనం దెబ్బ తినడంతో 17 మంది గాయపడ్డట్లు తెలుస్తోంది. చెట్లు కూలిపోవడానికి సంబంధించి 152 భవంతుల ధ్వంసం కావడానికి 55 విద్యుత్ సరఫరాలో అంతరాయం గురించి 202 మొత్తం 400కు పైగా అత్యవసర కాల్స్ వచ్చినట్లు ఢిల్లీ పోలీస్ శాఖ తెలియచేసింది. ఇదిలా ఉండగా దేశం మధ్య , తూర్పు దక్షిణ ద్వీపకల్ప ప్రాంతాల్లో సోమవారం వరకు ఉరుములతో కూడిన జల్లులు ఈదురు గాలులు ఉండవచ్చునని భారత వాతావరణ శాఖ శాస్త్రవేత్తలు తెలియజేశారు. పశ్చిమ బెంగాల్లోని గంగా పరివాహక ప్రాంతాలు ఒడిస్సాలో రేపటి వరకు వర్షాలు కురుస్తాయి. మధ్యప్రదేశ్ లో సోమవారం వరకు వడగళ్ల వానలు కురుస్తాయని హెచ్చరించారు. మరాఠ్వాడ మధ్య మహారాష్ట్రలో కూడా రేపటి వరకు వడగళ్ల వానలు కురిసే అవకాశాలు ఉన్నాయి.

NSD

## **PALESTINE-UN RESOLUTION:**

పాలస్తీనాకి యునైటెడ్ నేషన్స్ లో పూర్తి స్థాయి సభ్యత్వం కల్పించాలని ప్రతిపాదించే ఒక ముసాయిదా తీర్మానానికి మన దేశం జనరల్ అసెంబ్లీ లో అనుకూలంగా ఓటు వేసింది. 193 మంది సభ్యుల యునైటెడ్ నేషన్స్ General Assembly నిన్న అత్యవసర ప్రత్యేక సమావేశం జరిపింది. పాలస్తీనాకి un లో పూర్తి స్థాయి సభ్యత్వం కల్పించేందుకు Arab కూటమి

తీర్మానాన్ని United Arab Emirates సదస్సులో ప్రవేశపెట్టింది. Palestine కి పూర్తి స్థాయి సభ్య దేశంగా స్థానం పొందేందుకు అర్హత ఉందనీ , అందువల్ల ఈ భద్రతా మండలి ఈ విషయాన్ని సానుకూలంగా పరిశీలించాలని తీర్మాణంలో ప్రతిపాదించారు. ఈ తీర్మానానికి 143 దేశాలు అనుకూలంగానూ , తొమ్మిది దేశాలు వ్యతిరేకంగా ఓట్ చేయగా , 25 దేశాలు ఓటింగ్ లో పాల్గొనలేదు. ప్రస్తుతం Palestine యునైటెడ్ నేషన్స్ లో సభ్యత్వం లేని పరిశీలక దేశంగా ఉంది. 2012 లో జనరల్ అసెంబ్లీ పాలస్తీనాకి ఈ హోదా కల్పించింది. పాలస్తీనా liberation organisationని పాలస్తీనా ప్రజల ఏకైక ప్రతినిధిగా మన దేశం 1974 లో గుర్తించింది.

NSD

## **WOMEN'S WRESTLING**

మహిళల Wrestlingలో పారిస్ ఒలింపిక్స్ కి అర్హత పొందిన అయిదవ భారత క్రీడాకారిణి Nisha Dahiya ఘనత సాధించారు. ఇస్టాంబుల్ లో జరుగుతున్న ప్రపంచ ఒలింపిక్ క్వాలిఫైర్స్ లో ఆమె Romaniaకి చెందిన ప్రత్యర్థిని ఓడించి ఈ అర్హత పొందారు.

NSD

## **IPL CRICKET**

గత రాత్రి అహ్మదాబాద్ లో ఐపీఎల్ క్రికెట్ పోటీలో భాగంగా జరిగిన మ్యాచ్ లో గుజరాత్ టైటాన్స్ 35 పరుగుల తేడాతో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ ను ఓడించింది. 232 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో బరిలోకి దిగిన చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ 20 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 196 పరుగులు చేసింది. అంతకుముందు బ్యాటింగ్ కు దిగిన గుజరాత్ టైటాన్స్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 3 వికెట్ల నష్టానికి 231 పరుగులు చేసింది. కాగా , ఈరోజు కోల్ కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో సాయంత్రం 7.30 గంటలకు ముంబై ఇండియన్స్ తో కోల్ కతా వైట్ రైడర్స్ ఆడుతుంది.

NSD

## **CAMPAIGNING**

Campaigning for the fourth phase of Lok Sabha elections will end this evening. Canvassing will also conclude for the first phase of assembly

elections in Odisha and single-phase assembly polls in Andhra Pradesh. Voting in the fourth phase will take place on Monday in 96 Lok Sabha seats spread across 9 states and a Union Territory. Simultaneously, legislative assembly elections for all 175 seats of Andhra Pradesh and 28 out of 147 seats of Odisha will take place. Top leaders of several political parties will be making last ditch effort to gather support for their party candidates. Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will address public meetings at Kandhamal, Balangir and in Bargarh parliamentary constituencies in Odisha today. He will also hold election rally at Chatra in Jharkhand. Senior Congress leader Rahul Gandhi will address public meeting at Kadapa Lok Sabha constituency in Andhra Pradesh. Congress General Secretary Priyanka Gandhi will address an election rally in the tribal-dominated Nandurbar district of Maharashtra this morning.

## **CHINTAN-2**

Two-day Parivartan Chintan-2 for jointness and integration of Armed Forces concluded in New Delhi yesterday. Chairing the conference, Chief of Defence Staff (CDS) General Anil Chauhan emphasised the need for expediting the progress of the initiatives as these were to pave the way to Theaterisation and hence creation of a Multi Domain Response capable Indian Armed Forces. He initiated the 'Chintan' on both days by addressing various committees. CDS Chauhan expressed confidence that such brainstorming would help the Armed Forces evolve into a theaterized force capable of Multi-Domain Operations and strengthen the resolve and capability to safeguard our territorial integrity and national sovereignty.

## **J&K - SHOPIAN ARRESTS**

In the Kashmir Valley, police arrested two terrorist associates in south Kashmir's Shopian district today. Officials said that Police along with Army's 44 Rashtriya Rifles & CRPF's 14th Battalion at a check-point established at Malik Chak Crossing in Shopian, arrested two terrorist associates, both residents of Baba Mohalla Shopian. Incriminating materials were also recovered from their possession. Meanwhile, a case under relevant sections of law has been registered at Police Station Heerpora and the investigation has been initiated in this regard.

## **IMD**

Meanwhile, the India Meteorological Department (IMD) Scientist R.K. Jenamani said a wet spell accompanied by thunderstorms, lightning and gusty winds over Central, East and South Peninsular parts of the country are likely to occur till Monday. The weather agency also predicted isolated heavy rainfall over Gangetic West Bengal today; and over the region of Odisha till tomorrow. IMD said that Hailstorm activity is also very likely over Madhya Pradesh and Vidarbha till Monday; and over Madhya Maharashtra and Marathwada till tomorrow.

## **PALESTINE**

India has voted in favour of a draft UN General Assembly resolution supporting Palestine's bid to become full time UN member. The 193-member General Assembly yesterday met for an emergency special session where the Arab Group resolution in support of the State of Palestine's full membership in the United Nations was presented by the United Arab Emirates. The resolution said Palestine is qualified and should be admitted as full member of the UN and recommended that the Security Council reconsider the matter favorably. The resolution got 143 votes in favour, nine against and 25 abstentions.

## **WOMEN'S WRESTLING**

In Women's Wrestling, Nisha Dahiya has become the fifth Indian woman grappler to qualify for the Paris Olympics. She defeated Romania's Alexandra Anghel in the 68kg category semifinals at the World Olympic Qualifiers in Istanbul yesterday. This will be the first time that five Indian woman wrestlers will be competing in the Olympics.

## **IPL CRICKET**

In IPL Cricket, Gujarat Titans defeated Chennai Super Kings by 35 runs in Ahmedabad last night. Put in to bat, Gujarat Titans posted 231 for the loss of 3 wickets in stipulated 20 overs. Kolkata Knight Riders will take on Mumbai Indians at Eden Gardens in Kolkata this evening.